195. *Rede des B.'s Hemming Gad von Linköping auf dem Hansetage zu Lübeck, enthaltend eine Darlegung über die Beziehungen Schwedens zu K. Johann von Dänemark mit dem besonderen Zwecke, Danzig als Bundesgenossen zu gewinnen. — [1511 Juli 2]<sup>1</sup>.*

*D aus StA Danzig, XI 195 a, 4 Bl., oben etwas abgeschnitten und dadurch eine obere Zeile der Ueberschrift vernichtet, von dieser noch erhalten: ... ecclesie Lincopen[sis] in cetu civitatum de ansa anno 1511. Wahrscheinlich eigene Aufzeichnung.*

1. Ante celsitudinis vestrae conspectum, illustres magistratus, viri celeberrimi, comparere vereor, ne quis me temere atque impudice fecisse arbitretur, qui tam difficiles partes sumpserim ac coram tam praeclaro civium conspectu proconsulum, consulum de hensa ornatissima corona, necnon civitatum omnium sindicorum et secretariorum bene meritorum astancium cetu verba facere ausim, in quo nulla dicendi facultas aut doctrina ingenii adesse videatur. Mee imbecillitatis conscius impellor tacere magis quam loqui, praesertim cum fragilitatis mee proprium munus sit potius audire quam loqui. Nec me perduxit huccius propria voluntas, sed magis coegit reipublice summa necessitas, quam cum animo et cogitacione complector, vultus pallescit, balbutiens lingua trepidat, labia contremescunt, quid dicendum coram munimine vestrarum excellentissimarum dominationum. Et, quamquam splendidioribus verbis opus esset, exponam tamen breviter animi mei sententiam. Nam a Dacie rege illustri res intentata contra Suecie regnum vobis, viris celeberrimis, dominis Gedanensibus, cordialissimis nostris amicis, adeo notissima, ut

<sup>1</sup>) Vgl. n. 188 § 114, 196 § 184. Der Inhalt der Rede entspricht ihrem entsetzlichen Latein und ist in seinen Unwahrheiten, willkürlichen Behauptungen und groben Entstellungen zusammen mit der Form charakteristisch für die Art der Agitation des Bischofs. Ein Versuch, den Text durch Conjekturen zu bessern, wurde, mit vereinzelt Ausnahmen, unterlassen, weil damit das Charakteristische der Auslassung verwischt worden wäre.

nihil supra, qui in insufflata sua ambitione regnum ipsum sibi et posteris subpeditare cupit, et ni exequatur, excursionem maris et terre, predam et hostilia queque minatur et ad hoc efficiendum finitimas partes Hollandrie et Rutenos scismaticos, christian(i)<sup>a</sup> nominis inimicos, cum eo conspirasse dominos consiliarios agnoscere certissimum est. Qui in invicem fraudem callide (!) injuriam atque vim cotidie contra Suecos machinantur, vitam bonorum et sanguinem sitire videntur, nocere et obesse eorum studium summum, cladem et excidium regni intueri desiderant. Ad quorum insolentiam subigendam regni consilarii cum adherentibus gladiis exercitis accincti sunt, ut cladem et excidium eorum ex collibus manu forti discutiant, et ne multorum emulorum pressi insidiis in slavicam servitutem regnicoli, vestri optimi, ut scitis, vicini, deducantur, et regno ipso in favillam, quod Deus avertat, deducto publica tandem res vestra Gedanica pari pena, ambigua fortuna snbjacere nulli dubium est. Cum nocere et obesse civitatibus principum omnium, ni fallor, summum studium sit, omnia se adeptos putant, si probis et quietis civibus cladem et excidium inferre poterunt fimbrias eorum in sanguine innocenti ac rerum depredationibus terra ac mari longe lateque extendere cupientes. Contra quos exurgat Deus, et dissipentur inimici ejus et dextra vestra Gedanica excelsa adjutorio fratrum omnium de hensa adeo blasphemam Dacorum injuriam atque labem coerceat, ut vel ipsi prostratis poplicibus pacem petant vel Almanica sub ditione, ut aliis temporibus vestrorum progenitorum fuerant, redigantur. Et hac estate (!), secus si factum fuerit, pace summa vestra omnium loquenibus (!?)<sup>b</sup> inevitabiliter singuli ut singuli ob latens odium et commodum proprium corripimini ut servi, cum nescitis vincire (!) ut domini. Et enim cum vos omnes tunica sub inconsutuli sincero corde in unum congregati, erit certe contra vos aut confederatos nemo, nec praevalebit immanissimi hostis praenominati insania, non truculenta Dacorum rabies nec Hollandrinorum aut Ruthenorum scismaticorum obesse poterit malignitas. Hensa ducente vel unus sano consilio amicorum favore fugabit mille, vel duo sibi invicem simili amore conjuncti pro civitatum libertate decem fundere inevitabiliter non cessabunt. Prodeat ergo in lucem vestra inconsutulis concordia non plumbeo meatu, non verbis fucatis nec duplicibus et palleatis, sed illis verificis, que illuminent cunctum populum vestram in concordiam confidentem, et qua exorta tenebre omnis versucie procul pelluntur, mortis caligo discutitur. Et ad debellandum sevissimi hostis inmanitatem certa inexpugnabilia in gente Gotica auxilia preparentur, quibus par studium consimilisque voluntas existit et in invicem principiis Dacorum obstare curetis, ne ex parva culpa jam inchoata, que si crebrius per Dacos repetatur, facile majoris turpitudinis incrementum suscipiat.

2. Etiam quia regni hostis praenominati inexorabilis coram mundi diversos principes et reliquas civitates (*sic*) de hansa atque stagnales nos Suecos tamquam inobedientes accusando proclamavit nec unquam locus sine discrimine vite fuit nostros oratores emittere, causas dare excusationis, praeterea constringor nomine et pro parte altigeniti domini mei, domini Svantonis Sture, viceregis, necnon omnium consiliorum incliti regni Suetie pauca ex pluribus in medium producere sincero corde, plano stilo, veritate contexta ac ad vestrarum excellentissimarum dominationum et circumstancium aures distilanda. Plano stilo preterea dico, nam hec materia civitatum atque regnorum in dissentione diutina positorum non credit nec cupit aut velit ymmo sumopere vetandum querit, ne in subtilitatibus vocum per verborum involucrium verba ipsa quovis pacto fucato aut palleato modo proferantur, unde partes hincinde decipiantur. Nam materia in simili arte humanitatis aut oratoria

a) christianam D.

b) *Lies laqueis?*

per Macrobius, Patonicum (!), Ciceronem, Therentium aut Horatium Flaccum cum hiis similibus ad presens verba cultivare non curemus, nec per Bertolum aut Baldum eorum decisionibus aut aliis juris consultis peritissimis ad presens disputare curemus, sed de simplici et plano, sola facti veritate inspecta, non in corticibus verborum aut juris subtilitatibus verba multiplicanda. Meminimus enim et nos Sueci, quemadmodum nostri oratores per Dacie regis consiliarios annis immediate elapsis in capitulis treugarum sub umbra pacis celebratarum ex vi verborum luculentissime fuisse deceptos et, ut ita dicam, ubi Daci aquam promiserant ministrandam, sub ipsa aqua ignem copiosissimum pro eorum more palleare curabant<sup>1</sup>. Et apud vulgares hec topica aut ratio notissima est, nam quod argumentis fucatis studiose in re militari concipitur, pugnis armatis, gladiis excertis, ensibus sausiatis ut plurimum resolvatur. Preterea plano stilo omnia in hac materia detegenda. Dico igitur inprimis, quod anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto serenissimus princeps Johannes, Dacie rex illustris, ad rem publicam incliti regni Suetie regali fastigio non omnium, quorum intererat, consensu gubernandam, sed vi armisque atque potentia, ferro, igne ac gladio majorum natu et populorum omnium reclamationibus introductus. Preterea hincinde in regno armorum strepitu ambigua fortuna dimicatur, sevit illic undique in regno omnium malorum turbulentiissima rabies, in regno securus nemo. Hic regem in regno permanere debere, alius quia intrusus non vere electus e regno procul pellere voce omnium adunatorum exclamare non erubuerunt. Tandem sancti spiritus afflatu regni consiliarii in unum congregati varia sentire visi sunt, aliis regi adherendum, plerique consulendum quieti et reipublice satius esse putantibus, et ne serperet hoc malum latius, quin ejusmodi scandalorum summaris obviaretur ad subordinationem spiritualium temporaliumve omnium dominorum populum communem a regis sedicione et voluntate obstinata exultationis per hunc, qui sequitur, modum revocarunt. Primo regni consiliarii pro regia majestate medio juramento populo communi fidem facientes, ut memoratus Dacie rex illustris leges municipales, consuetudines laudabiles antiquas approbatas inviolabiliter observaret, rempublicam et ecclesiasticam libertatem summo opere tueri studeret, tributa necnon exactiones populo communi insolitas imponere vetaret, recessum Kalmernenszem, per ejus genitorem dive memorie, dominum Cristernum, tunc Dacie regem illustrem, in omnibus suis capitulis sigillatum atque juratum observare deberet, quemadmodum dictus Cristernus, tunc Dacie rex illustris, in sua naturali mansuetudine ab annis domini mille quadringentis triginta duobus usque annos domini mille quadringentos octuaginta quinque et usque ejus diem mortis, videlicet vicesimam secundam mensis maji ejusdem anni, intrepide, inconcusse ac inviolabiliter observare curavit<sup>2</sup>. Et ad ultimum majus conclusum fuit, ut regia sua majestas a Ruthenorum scismaticorum, christiani nominis inimicorum, jurata sigillita confederata et osculo crucis confirmata fraternitate se abstinere deberet, que iurata fraternitas religioni christiane omnino et tube (!) evangelice ac Christi fidelibus contraria putabatur. Necnon altigenitam dominam, dominam Elizabettam, ejus majestatis filiam<sup>3</sup>, quovis pacto cum ducis Muscovie primogenito Vasilio magno ad connubia illicita e regno Dacie usque ad Russiam promitteret deducendam sub spe maxima fretus dictis scismaticis, ut matrimonio cele-

<sup>1</sup>) *Anspielung auf die Verhandlungen in Kopenhagen August 1509.*

*regierte 1448—1481; er starb wirklich Mai 21 oder 22.*

<sup>2</sup>) *Christian I.*

*hatte Christian I. nicht, überhaupt keine Tochter, für die an eine russische Heirath gedacht wäre. Es handelt sich um Johans I. Tochter Elisabeth, für die übrigens der Heirathsvorschlag von russischer Seite ausging. Da Hemming Gad das alles selbst mit durchlebte und erst ein Jahrzehnt verflossen war, kann an absichtlicher Entstellung kaum gezweifelt werden.*

brato ratione paraservariorum(!) aut dotis nomine terras et insulas incliti regni Suetie in Finlandia et diocesi Aboensi constitutas, videlicet Sevalax, Europe, Jocas et Jaskis, in longitudine ducentarum, latitudine vero octuaginta quinque similium leucarum Almanicarum protendencia(!), continuitate contigua cum ipsis Ruthenis scismaticis contiguata(!), matrimonio facto perpetue reciperet possidendas, ad instar seu in exemplum Scotie regis, qui cum Dacie regis filiam uxorem duceret desponsandam tres terras seu insulas regni Norwegie potissimas, videlicet Fero, Hedtlandt et Organo, simili federe matrimoniorum perpetue recepit occupandas, unde majores natu in regno Norwegie de corone diminutione adhuc plurimum lamentantur, et esse poterit, quod partes hincinde de corone diminutione suo tempore patebunt etc. Nil enim ad nos Suecos de hiis, que foris sunt, cum in pulcritudine pacis regni dominia atque confinia, velit nolit dictus Ruthenus scismaticus cum suis juratis fratribus, re integra possideamus et volente domino aliquando insulas et terras in mare Baltico per Dacie regem indebite occupatas in eventum non fiende pacis favore summorum dominorum cordialium fratrum nostrorum hujus alme cesarie civitatis Lubicensis et aliarum civitatum stagnalium inevitabiliter recuperare speramus. Intervenerat igitur Dacie regis juramentum, osculo crucis ut dixi confirmatum, ut omnino Vasilius magnus, tunc ducis Muscovie primogenitus, modo patre defuncto in ducatu et dominio surrogatus, ut omnino Dacie regis filiam uxorem duceret matrimonialiter copulandam. Et ad hunc effectum missus est reverendus in Christo pater et dominus, dominus Johannes Andree, tunc in minoribus constitutus, modo ecclesie Ottoniensis episcopus, alias Beldenack vulgariter nuncupatus, qui cum sua collega magistro Davidt herolto Dacie regis litteras publicas ac instrumenta autentica favore dicti matrimonii ducis Muscovie apportarunt consignandas, quemadmodum dicti ducis Muscovie oratores in pleno publico consistorio Stockholmis celebrato rege presente, archiepiscopo, episcopis ceterisque nobilibus, baronibus, militibus et militaribus trium regnorum necnon proconsulibus, consulibus civitatum omnium et opidorum incliti regni Suetie unum congregatorum in lingua Italica atque Latina verbis perstrennuis omnium malorum genere multiplicatis ob fallenciam matrimonii ad aures regias hincinde abundantissime distillarunt<sup>1</sup>. Hiis igitur sic promissis, ut ab omnibus promissis resilire deberet, et ad aures communitatis relatis, ut ob reipublice utilitatem arma desererent ac in promissionibus regis et litteris publicis se contentarent, quinimmo dubium non esset, quin regia majestas, prenominatam pacem si incole amplecterent et juga sue majestatis assumerent, gratiosissimum regem et principem potentissimum ab omnium malorum incursibus per Ruthenos scismaticos aut aliarum terrarum dominos se defensorem et protectorem constituere vellet, per leges municipales, consuetudines approbatas ac mores honestos sine discrimine quovis quesito colore populum illum simplicem communem in pacis tranquillitate regere ac gubernare velle et ab hiis promissis ullo unquam tempore resilire. Preterea sic factum sit, ut arma hincinde in regno deponantur; regem coronari pactis expressis admittunt; admissum injungi, injuncto homagia ut homoligii veram obedientiam pro more patrie prestiterunt, singulis in provintiis majores natu utriusque status veram subditorum reverentiam exhibendo et in sic prestita obedientia regnicoli quoad viverent vivere vellent, et eo vivente et capitula observante ullo unquam tempore ab eo resilire velle. Rege autem sic intronisato ad aliquot annorum curricula regnum ipsum regali fastigio pacifice possidebat, populum

<sup>1</sup>) *Jens Andersen Beldenaks Gesandtschaft nach Russland war 1499. Ueber die russische Gesandtschaft in Stockholm in Gegenwart K. Johann's 1501 vgl. Allen, De tre nordiske Rigers Historie I, 174; Styffe, Bidrag till Skand.'s Historia IV, p. CCLXI. Der Heirathsvorschlag ging von russischer Seite aus, wurde von K. Johann abgelehnt.*

illum simplicem communem in pacis pulcritudine gubernando; gaudent incole de principe adepto et admodum rex singulari cordis letitia gaudet de populo subiecto sibi obedientissimo. Tandem temporis tractu regis capitanei atque prefecti avaricie cecitate concussi falsem in messem non cessarunt mittere alienam, jurisdictiones episcopales aliorumve prelatorum diffuse hincinde in regno constitutorum vi, armis atque potentia occupare et retinere ac gravissimis cum injuriis extorquere non erubuerunt, ad clamorem prelatorum se mimine emendantes. Ad arma et hostiles invasiones quidam Johannes Falster, castri Orobro capitaneus regens prefectus, ex una et quidam Steno Bravidis, ordinarii prefectus, ex altera partibus hincinde devenientibus una aliam (!) dietim gladiis exsertis, arcubus tensis, ensibus sausiatibus usque mutilationes et mortem hominum sibi invicem insequentes. Quod animadvertens loci ordinarius, reverendus in christo pater et dominus, dominus Conradus Rugge, ecclesie Stregnensis episcopus, utriusque juris doctor disertissimus, aures regias in confentum omnium consiliariorum pro justitia supplicavit, quatenus sceleratis sectatoribus ledendi nocendique hincinde adimeretur facultas et, ut brevis ero (!), partibus hincinde accersitis, docto (!) de false in aliena messe emisso loci ordinarius non aliud pro justitia et jure nisi joca et cachinnationes contra jurata reportavit. Sic primo spirituales ejus majestatis introductioni summopere cooperantes gravissimis injuriis affecti et lacessiti et casu simili atque tali, fieri in regno quid potuisset regia majestas minime juxta jurata capitulata, animadvertendo, cui justicie laude tamquam amplissimo principi decuit justiciam diligere et equitatem ministrare, etenim quam sit justicie necessaria virtus, qui regnorum et populorum gubernationi praesunt, quam late pateat, quanto splendore fulgent, necquaquam sit explicare difficile. Perspicuum est ad regnorum societatem nasci hominem; qui sine juris equalitate ac recta justicie distributione regere studuerit, diutius in regno Gotico permanere non poterit; tantisper durat incolumis, quanto justitia regnare videatur, et ubi societas univoca regis et communitatis respective, ibi communitas reges facit, regna componit, urbes parit, vassilentes (l. vaccillantes) homines jure vivendum convocat ac amplissimo amore et caritate singula conjungit, hic innocentum hominum et supplicum miseretur, bene merentibus gratiam confert, male meritos ulciscetur. Felix profecto ille principatus, felix nimirum illa communitas et beata res illa publica putanda est, in qua viget, floret ac dominatur justitia, cujus vim admirabilem ac potissimum decus Licurgus, Lacedemoniorum legislator, accuratus mente et cogitatione complexus, qui cum sanctissimas leges condidisset, populum, ut regibus et principibus obsequerentur, reges et principes, ut justiciam tuerentur, instituit. Floruit Lacedemoniorum, floruit Athenensium et floruit Romanorum imperium, quamdiu inter eos domi viguit rectum consilium et foris justum imperium. Et econtra ubi vel dominandi libido aut acquirendi cupiditas justiciam polluit jurave omnia divina et humana subvertit, illico opes regie et obedientia populorum in simul hincinde respective corrumpere et omnis imperii dignitas atque gloria regia labefacta est. De hiis et aliis longe majoribus benemeritis atque demeritis vestris in excellentissimis Gedanicis pectoribus recondita esse, quis ambigit; sit prorsus a me vestris Gedanicis excellentissimis dominationibus adulari, cum nequam hominis sit; fama enim vestra nobilissima Gedanica mundi ad omnia climata divulgata, nedum in gente Transalphina, sed in gente Gotica adeo notissima, ut nichil supra. Qui supplicibus parcitis, audaces depremittis, humiles extollitis, superbis resistitis, inopes adjuvatis ac Suecis injuste in mari oppressis numquam defuistis, pupillos defenditis et orphanos. Hec enim vere Gedanice justicie signa sunt et opera, que cives Gedanenses bonos viros facere. Hec sequi regem, nacionum principem ac populorum rectorem decet; hec beatos reges, felices principes ac fortunatas communitates efficient, pacem

et quietem parient atque perpetue firmitatis stabiliunt fundamenta. Hec omnia Dacie rege illustri in regno Suetie gubernanti sopita et naufraga, singula premissa, omnia et universa, potissime cum spirituales ejus majestatis introductioni, ut dixi, cooperantes primo gravissimis injuriis affecti et lacessiti.

3. In alia manu proprietas laicalis ad aures consiliariorum lamentabili cum querela deponebant(!), quemadmodum quidam Herallus Plettung, omnium plebeorum in contracta Nericie maximus et nominatissimus, nullo jure, nullo examine, non confessum aut devictum et quod pejus est a nullo unquam homine accusatum, sed spontanea innata consueta Dacorum malicia in insontem dentes ac linguas misere venenatos ex et pro eo, quia innatus Suecus abundans et pecuniosissimus regie majestati oblocutum fuisse causam sibi tribuere, preterea ad summam pecuniarum arbitrariam tempore prefixo ymmo brevissimo eundem condempnantes, et in eventum non solutionis crucis patibuli penas evadere non debuisset. Qui pecunias dare ex falsa causa recusans ad integrum regni consilium et rege presente provocando appellavit et pro apostolis testimonialibus a judice, a quo, ad quem non alios reportavit testimoniales nisi illico, vi ex equo ereptus in placitatione publica cum ocreis, calcaribus, gladio adlatus ac vestimentis omnibus sine confessione ad crucis patibulum suspensus est vivus. Post cujus mortem ejus uxor cum filiabus matrimoniandis, ut opes suspensi patris atque pecunias demonstrarent, adeo terribilibus tormentis puniebantur, ut pectus ferme totum usque umbilicum in patena ignea usque ad evisserationem torquebantur(!). Et nedum illa misera mater cum filiabus, sed et alie femine et virgines pretextu exactionis usque sexdecim numero pari pena punite fuere. Que omnes successive ad serenissimam dominam, dominam Cristinam, Dacie reginam serenissimam Deo devotam omnium morum cultivatione ornatissimam, presentate fuere, ut ejus(!) ob reginalis benignitatis elementiam pro molestiis factis ac injuriis passis quid(!) habere et recipere potuisse[n]t. Et ejus serenitas eisdam more devotissimarum feminarum pientissime compaciens, cum aliud solvere, ut creditur, non habuit, in lacrimas ex visione miserabili prorupuit, „vindicet Deus“ lingua tacita exclamando. Quidve dicam de hominibus ferme numero non comprehensis, qui exactiones, ymmo eo gubernante per ejus prefectos et capitaneos pro injustis causis mortem sustinere. Et ultra premissa dive memorie domino Stenoni Sture, tunc regni Suetie gubernatori, nec litteras aut pacta ad sancta jurata evangelia tacto pectore observanda minime observare curavit, homines in salvo conductu advocavit et comparentes alios talliavit, alios crudelissime interficere fecit. Fama enim omnibus notissima de nobili equite et aureo milite domino Kanuto Alfason, qui in regio, patris et filii, salvo conductu ac consiliariorum Dacie atque Norvegie crudeliter occisus et interemptus. Aliaque et alia fecit, que ferme a principe cristiano inaudita fuere. Nam in ejus a regno recessu regina delicata Deo devota pudica repudiata inter spurcias ac multorum hominum nequam, hic sanguis rutilanti(!) domini Saxie(!) nobilissimus<sup>1</sup> sine omni spe redemptionis atrocissime in castro Stockholmensi obsidiatus(!); rex vero cum suis nobilibus, militibus et militaribus et aliis domicellis plus amabilibus placidis velis patriam revidebat nativitatis. De hac autem materia reginali ad presens plus dicere certis ex causis hic jubet Plato quiescere; unum tamen non taceo nec preterire potero, quemadmodum Gotica gens tota de tante principisse dignissime casu mariti defectu usque precordia hic lacrimis, ille singultibus dolere non cessavit, cum ab ea nil aliud auditum visumve fuit, nisi semper virtutibus avida et appetentissime pietatis summa clementia repleta ac ad omnes culpabiles, si qui fuerant, misericordia exquisita. De hac autem

<sup>1</sup>) Königin Christine war eine Tochter des Kurfürsten Ernst von Sachsen.

materia reginali plus aliis in regno constitutis michi res notissima est, cum anno integro quadraginta utriusque status cum personis in equis et hominibus ab obsidione per me erepta domo mea paterna sumptibus et expensis meis militavit, usquequo ad manus summorum dominorum cordialium fratrum nostrorum hujus alme cesarie civitatis Lubicensis summa gloria fastu exquisito eorum procuratoribus viris perceleberrimis dominis Bernherdo Bomhover, Harmanno Mesman consulibus, ac artium liberalium magistro, disertissimo magistro Johanne Roden secretario, benemerito viris lingua et sermone admodum lepidissimis, eorum rogatu atque meritis Lubicensium dominorum consignata. Et ni fallor procul de ultimis finibus precium illius dignissime principisse erit, que maritali affectione, cum aliud facere non potuit, inter jactus machinarum et bomberdarum permaximarum in discrimine vite panem edere cotidianum remanere curabat. Et quis retribuet huic mulieri tam constanti pro injuriis, molestiis ac penis passis, nisi Deus optimus, superfluous largitor omnium premiorum.

4. Redeundo ad capitula regie majestatis ob premissa facinora commissa clamor populi ad majores natu suscitatus eos ademit premissa querulenter deponendo, ac modum querunt, quid in premissis facere possent sine incurso criminis lese majestatis. Tandem consiliarii in unum congregati maturo stomacho, integris mamillis premissa decoquentes ac demum per certa capitula in scriptis regiam majestatem sincera mente informantes, quatenus regia majestas de premissis omnibus oportune providere dignaretur, et ne ammodo talia fierent, gentem Danicam per Dacos et in Suecia per innatos Suecos gentes hincinde committeret gubernandas, et sic si fierent, jam populi murmur de omnibus premissis cessare deberet; ullo unquam tempore recensendus, cui ut optimo principi meo videre debuit consilio, prudentia ac rerum cognitione splendescere pre ceteris magis ac summo opere, ut premissa sic fierent inniti, ut ceteros cunctis laudibus in re propria antecelleret mortales. Nichilominus capitulis per manus proprias regias receptis ac monitionibus consiliariorum intellectis aspidis more surdo aures clausit nec vocem ovium subjectarum more christiani pastoris audire voluit, eas in pacis pulchritudine juxta jurata capitulata gubernando, sed eas tondendo et ad sanguinis sudorem per ejus prefectos mulgiendo, ne dicam, miserabiliter eviscerando. Preterea a patria fugatus, ubi vi et armis intrusus lares proprias Dacanas redibat revidere nativitatis, caligarunt oculi principis concussi cecitate voluptatis, illecebris et ne dicam turpissime ignorantie absoluti (!) nebolis (!) re in propria, cum potuit sibi, uxori, filiis et successoribus in regno consuluisse. Et hec omnia negligentissime curavit adimplere, cum regna et potestates sic se habere soleant, ut consilio, industria, meditatione assidua ac acri studio longo permaneant evo, et in republica non ditari quis queat, sed laudari regendarum rerum summopere precium est. Preterea, viri celeberrimi, illustres magistratus, vestris in statibus hincinde pro benemeritis et munificentis vestris decorati, hec pro dominorum Suecorum excusatione audire placeat, quamobrem rex e regno exulatus. Et si aliqua hinc plano rudique stilo inserta fuere, que aures vestrarum excellentissimarum dominationum offenderint delicatas, parere precibus obnixis queso. Nam hoc totum per fidelem servum Suecorum ac civitatum stagnalium humilis cordis eructavit affectio, et si pars adversa contra premissa quid dicere aut replicare decreverit, ad quadruplicand[a] ymmo longe majora narratis me obligor indefesse responsurum. Et enim cum vestra Gedanica notissima est virtus, justicie amor, optimarum rerum exercitacio ac manibus in vestris navium potestas, vestrum in mare imperium, hec ostendere dignemini in vestre justicie laudem et vestri prestare vires ingenii, ut a corona Gotica et hiis viris celeberrimis, proconsulibus, consulibus, civium cetu ornatissima corona, auctoritatem et laudem Gedanicam pro republica omnium civitatum de hensa reportare mereamini. Dixi.